
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – CRÉDITO DO PRODU-
TOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 7º e 8º 
da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 2016, e artigos 4º e 18º do Decreto 
nº 1.636, de 11 de novembro de 2016, e,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 
2016, RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros representantes Titulares e Suplentes do Con-
selho Deliberativo do Crédito do Produtor:
I - representantes titulares do Estado do Pará:
1. a) PARSIFAL DE JESUS PONTES - Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, na qualidade de Pre-
sidente;
2. b) HUGO YUTAKA SUENAGA - Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP; e
3. c) BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA – Presidente do 
Banco do Estado do Pará S.A – BANPARÁ;
II - representantes suplentes do Estado do Pará:
1. a) CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO – Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;
2. b) LUCAS VIEIRA TORRES – Secretário Adjunto de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP; e
3. c) JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES – Diretor Comercial e de 
Fomento do Banco do Estado do Pará S.A – BANPARÁ;
III - representantes titulares da VALE S.A:
1. a) JOSÉ CARLOS SOUZA;
2. b) JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR; e
3. c) MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS
IV - representantes suplentes da VALE S.A:
1. a) FREDERICO BATISTA BAIÃO; e
2. b) HEITOR DOS SANTOS PASSOS.
Art. 2º Designar como membros titulares e suplentes do Comitê Técnico 
Executivo do Crédito do Produtor:
I - representantes titulares do Estado do Pará:
1. a) ANDRELINA LIMA DA CRUZ – Diretora de Desenvolvimento da Indús-
tria, Comércio e Serviços – DDICS/SEDEME;
2. b) EDUARDO ANDRÉ BARATA FIGUEIREDO – Coordenador/SEDAP; e
3. c) JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES – Diretor Comercial e de 
Fomento do Banco do Estado do Pará S.A – BANPARÁ.
II - representantes suplentes do Estado do Pará:
1. a) MAURO RODRIGUES BARBALHO – Coordenador de Desenvolvimento 
Econômico/SEDEME;
2. b) ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS – Engenheiro Agrônomo/SEDAP; e
3. c) CINDY LUYANE VAZ ORNELA – Superintendente de Desenvolvimento 
Econômico e Social do Banco do Estado do Pará S.A – SUDES/BANPARÁ
III - representantes titulares da VALE S.A:
1. a) FREDERICO BATISTA BAIÃO; e
2. b) HEITOR DOS SANTOS PASSOS;
3. c) MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS
IV - representantes suplentes da VALE S.A.:
1. a) MARIA IZABEL COELHO COUTINHO PEREIRA;
2. b) LUANA FARIA DE MEDEIROS; e
3. c) LÍVIA REGINA NOBRE LOUREIRO DA SILVA.
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário e expressamente a Resolução 
Nº 001/2019, publicada no DOE Nº 33.914, de 04 de julho de 2019.
Art. 4º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Presidente do Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor

Protocolo: 569680

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/555650,RESOLVE:
DISPENSAR o empregado JEREMIAS JOHANNES ORLET, Matrícula 
5935113/2, do cargo em comissão de Gerente de Comércio Exterior, a 
contar de 17.08.2020, constando o dia 16.08.2020 como último dia traba-
lhado, elogiando o referido colaborador pelos serviços prestados à Compa-
nhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 12 de agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 569669
PORTARIA Nº 054/2020 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/558722,RESOLVE:
DISPENSAR a empregada ELIZÁIRA RODRIGUES LIMA, Matrícula 

5899141/2, do cargo em comissão de Gerente Regional de Marabá, a con-
tar de 14.08.2020, constando o dia 13.08.2020 como último dia trabalha-
do, elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à Compa-
nhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 12 de agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 569683

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 052/2020 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pelo estatuto.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
Considerando o disposto na Instituição Normativa AGE n° 001/2015 de 04 
de setembro de 2015. RESOLVE:
Art. 1° Revogar a PORTARIA n° 132/2019 de 05 de agosto de 2019, publi-
cado no DOE n° 33945 do dia 07 de agosto de 2019;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados a baixo, para exercer as 
funções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), 
com zelo e transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsa-
bilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais 
exigências aplicáveis.

Matrícula Nome Função SIC
55587702/3 Juliana Pantoja Oliveira Responsável SIC
57227297/3 Sandra Nazaré Martins de Moura do Teixeira Responsável SIC
5943048/1 Paula Maria Franco Ramos Responsável SIC
5928292/3 Antonio Maria de Almeida Wanderley Autoridade de Gerenciamento

5946507/1 Edimar de Souza Gonçalves Autoridade Hierarquicamente 
Superior

5945662/1 Lutfala de Castro Bitar Gestor Máximo do Órgão

Art. 3° - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a contar de 13 de 
agosto de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Lutfala de Castro Bitar-Presidente - CODEC

Protocolo: 569562

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197/2020 de 11/08/2020. Art. 1º CEDER, à Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, a servidora Paula Ângela 
Rocha Cardoso de Oliveira, matrícula nº 54180126/4, Técnica do Registro 
Mercantil, no período de 05/08/2020 a 04/08/2024, sem ônus para o 
Órgão de origem, conforme processo nº 2020/481047. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 569604
REVOGAÇÃO

CONFORME PROCESSO 2020/481047.
REVOGAR, a contar de 05/08/2020, a disposição para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP da servidora Paula Ângela Rocha 
Cardoso de Oliveira, matrícula nº 54180126/4, Técnica do Registro Mer-
cantil, concedida a partir de 01 de abril de 2020 através da PORTARIA E 
ERRATA N.º 117/2020, com ônus para o Órgão cessionário. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente.

Protocolo: 569607

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2020 – 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.


